
КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и  
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 16 апреля 2020 года № 113-од г. Анадырь

О назначении ответственных исполнителей 
по организации и осуществлению 
государственного мониторинга охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Чукотском 
автономном округе

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О 
животном мире», Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте 
и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2010 года № 344 «Об 
утверждении порядка осуществления государственного мониторинга охотничьих 
ресурсов и среды их обитания и применение его данных», в целях организации 
рационального использования охотничьих ресурсов, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Чукотского автономного округа с
20 апреля 2020 года по 30 мая 2020 года учет бурого медведя.

2. Назначить ответственных исполнителей по организации и
осуществлению государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их 
обитания в общедоступных охотничьих угодьях Чукотского автономного округа 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить регламент работ по организации и осуществлению 
государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания в 
Чукотском автономном округе согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить образец ведомости весеннего учета бурого медведя согласно 
приложению 3 к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
охраны и использования животного мира (Фалин А. В.).

И.о* председателя Комитета А.В. Яковлев



Приложение 1
к приказу Комитета природных ресурсов и 
экологии Чукотского автономного округа 
от 16 апреля 2020 года № 113-од

Ответственные исполнители по организации и осуществлению 
государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их 

обитания в общедоступных охотничьих угодьях 
Чукотского автономного округа

1. Фатин Александр - начальник Управления охраны и использования 
Васильевич животного мира Комитета природных ресурсов и

экологии Чукотского автономного округа;

2. Берг Андрей - главный специалист-эксперт (госохотинспектор)
Эдуардович отдела охраны и использования животного мира

Управления охраны и использования животного мира 
Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского 
автономного округа;

3. Буйнова Кристина - советник (госохотинспектор) отдела охраны и 
Сергеевна использования животного мира Управления охраны и

использования животного мира Комитета природных 
ресурсов и экологии Чукотского автономного округа;

4. Домбровский
Станислав
Станиславович

- главный специалист-эксперт (госохотинспектор) 
отдела охраны и использования животного мира 
Управления охраны и использования животного мира 
Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского 
автономного округа;

5. Ксенофонтьев - главный специалист-эксперт (госохотинспектор)
Алексей Владимирович отдела охраны и использования животного мира

Управления охраны и использования животного мира 
Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского 
автономного округа;

6. Музыка Олег - ведущий советник-эксперт отдела охраны и
Юрьевич использования животного мира Управления охраны и

использования животного мира Комитета природных 
ресурсов и экологии Чукотского автономного округа;

7. Прохоров Алексей - советник (госохотинспектор) отдела охраны и
Геннадьевич использования животного мира Управления охраны и

использования животного мира Комитета природных



Приложение 2
к приказу Комитета природных ресурсов и 
экологии Чукотского автономного округа 
от 16 апреля 2020 года № 113-од

Регламент работ по организации и осуществлению государственного 
мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания в Чукотском

автономном округе

№
п/п

Сроки и виды работ по организации и осуществлению 
государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их

обитания
1 До 20 апреля запланировать и разместить на карте сеть учетных маршрутов;

- провести инструктаж исполнителей учета;
- размножить и распределить карточки весеннего учета бурого медведя 
между исполнителями учетных работ.

2 С 20 апреля по 30 мая провести учетные работы.
3 До 15 июня ответственные исполнители, указанные в приложении 1 к 

настоящему приказу, предоставляют в Управление охраны и использования 
животного мира данные по государственному мониторингу: 
заполненные ведомости учета с приложением карты схемы с нанесенными 
на них зонами учета следов бурого медведя.



Приложение 3
к приказу Комитета природных ресурсов и 
экологии Чукотского автономного округа 
от 16 апреля 2020 года № 113-од

Ведомость весеннего учета бурого медведя

Схема маршрута 
Масштаб: в I см _ _ _ _ _  км 

кажите стрелкой направление на север)

ВЕДОМОСТЬ ВЕСЕН НЕГО УЧЕТА БУРОГО 
МЕДВЕДЯ

Административный район 
Место учета

(охотничье хозяйство, охотучасток, заказник)

Учет проводил: (Ф.И.О.)
Место работы Управление охраны и использования животного мира 
Должность:' начальник Управления
Дата учета г. начало учета (час) ч. мин, окончание учета (час) ч. мин.
Дата последнего снегопада __________ _______ . _____  .
Состояние снегового покрова (% покрытия) 40 см

Погода в день учета:
Температура воздуха
Осадки нет_ ветер (сила, направление)
Способ учета (наблюдение, маршрутный, комбинированный) наземный учет

Общая длина маршрута 
Общее время наблюдения
Карточка заполнена« » г. _________ _̂____ .

(дата) (подпись)

Заполняется специалистом Управления охраны и использования 
животного мира

Оценка качества учета

~ (хорошее, удовлетворительное, плохое)

Ответственный специалист (Ф.И.О.)

« » 20 г.
(дата) (подпись)


